
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571743

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
REGIANE DOS SANTOS COSTA                          AGENTE PRISIONAL                   19/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571750

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALOIZO BEZERRA                                    AGENTE PRISIONAL                   19/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571834

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 021/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/166108) para a aquisição com 
instalação de concertina de aço galvanizado simples, 450 MM, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
menor preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
TOTAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - ME
CNPJ 11.047.807./0001-04
Belém, 19 de agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571837

Errata da Publicação: 429094
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/08/2012
Valor: 558.540,00
Vigência: 23/08/2012 a 22/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de Prazo conforme Artigo 57, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 28
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 9132793455 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571838

Errata da Publicação: 340584
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/02/2012
Valor: 111.540,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de valor correspondente ao acréscimo de 
14,56% do valor original do contrato. Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93.
Contrato: 28
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571842

PORTARIA Nº. 697/2013-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2013.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 867/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.

CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2157/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores ANDRÉ CAVALCANTE 
MIRANDA DOS SANTOS e EDISON DE SOUZA LEAL, acerca da 
suposta agressão física ao preso FABIO DA SILVA ALMEIDA, 
ocorrida no dia 21/03/2008, custodiado no Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise imparcial 
das provas carreadas aos autos, concluiu pelo cometimento 
de infração disciplinar pelos servidores ANDRÉ CAVALCANTE 
MIRANDA DOS SANTOS e EDISON DE SOUZA LEAL, razão pela 
qual pugnou pela aplicação da pena de suspensão de 15 (quinze) 
dias aos servidores citados.
CONSIDERANDO: A manifestação do Sr. Corregedor-Geral, 
exarada nos autos do referido processo, que, em razão de constar 
nos autos prova quanto à materialidade e autoria das agressões, 
bem como que à infração é cominada a penalidade de demissão 
e não suspensão (art. 190, VII), resolveu não acatar o Relatório 
Conclusivo e recomendou a aplicação da penalidade de rescisão 
unilateral motivada por infração disciplinar dos servidores ao 
norte mencionados.
RESOLVE: I - Não acatar o Relatório Conclusivo da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, acatando a manifestação 
do Sr. Corregedor-Geral e aplicar a penalidade de DISTRATO 
MOTIVADO aos servidores ANDRE CAVALCANTE MIRANDA DOS 
SANTOS e EDISON DE SOUZA LEAL, por infração ao disposto no 
artigo 190, inciso VII da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571715

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALTER LUIS DOS PASSOS OLIVEIRA                   AGENTE PRISIONAL                   14/08/2013  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571721

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIS CLAUDIO ICHIHARA MOURÃO                      AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571726

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUANE MARTINS LIMA                                AGENTE PRISIONAL                   19/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571729

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 21/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO NONATO DA CRUZ E SILVA                   AGENTE PRISIONAL                   20/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571731

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIO DOS REIS PINHEIRO                           AGENTE PRISIONAL                   19/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571735

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SERGIO LUIS DA SILVA                              AGENTE PRISIONAL                   19/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571684

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 16/08/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEITON FERREIRA FARO                             AGENTE PRISIONAL                   15/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571688

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 16/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE OLIVEIRA DA SILVA                           AGENTE PRISIONAL                   15/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571695

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA                           AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571696

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE OLIVEIRA              AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571702

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA                   AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571705

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAQUEL MELO DA COSTA DE SOUSA                     AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571596

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 13/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IGOR JOSUÉ DA SILVA CONCEIÇÃO                     AGENTE PRISIONAL                   12/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571609

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCIANE CRUZ NUNES                                AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571621

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 650/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDUARDO QUEIROZ DA LUZ                            AGENTE PRISIONAL                   13/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


